legislativa para efetuar o repasse de subvenção social, com recursos oriundos do Fundo da 
Infância e Adolescência .. FIA, de acordo com o estipulado pelo Conselho Municipal de 
Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDDCA, às Entidades abaixo 
relacionadas, no valor total de R$ 94.663,24 (noventa e quatro mil, seiscentos e sessenta e três 
reais e vinte e quatro centavos), conforme segue: 

11 Fundação Patobranguense do Bem Estar - FUNDABEM, no valor de R$ 
30.940,00 (trinta mil, novecentos e quarenta reais), a ser utilizado no desenvolvimento do 
Projeto "Interações: Esportes, Dança e Informática"; 

11 Instituto Prosdócimo Guerra, no valor de R$ 23.514,24 (vinte e três mil, 
quinhentos e quatorze reais e vinte e quatro centavos), a ser utilizado no desenvolvimento do 
Projeto "Estruturações de Oficinas de Musicado do Instituto Prosdócimo Guerra."; 

B Instituto Theóphilo Petrvcoski, no valor de R$ 25.996,00 (vinte e cinco mil, 
novecentos e noventa e seis reais), a ser utilizado no desenvolvimento do Projeto "Estruturação 
de Oficinas e Sede do Instituto Theóphilo Petrycoski':· 

111 Remanso da Pedreira - REMAP, no valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e 
oitocentos reais), a ser utilizado no desenvolvimento do Projeto "Constituindo o Saber através 
da Tecnologia"; · 

111 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pato Branco - APAE, 
no valor de R$ 9.413,00 (nove mil, quatrocentos e treze reais), a ser utilizado no 
desenvolvimento do Projeto "A arte de misturar amor e conhecimento". 

Importante salientar que os recursos são oriundos de contribuições do Imposto 
de Renda para Entidades não Governamentais arrecadados no Município de Pato Branco.

[...]

Gabinete do Prefeito, 24 de ago to 

PROJETO DE LEI Nº JSJ.1/J..015' 

Autoriza conceder subvenção social ao Remanso 
da Pedreira - REMAP. 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder Subvenção Social ao 
Remanso da Pedreira, em parcela única, no valor total de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos 
reais), a ser utilizado no desenvolvimento do Projeto "Constituindo o saber através da 
tecnologia 11

, que visa fortalecer a formação de crianças e jovens como sujeitos integrados 
positivamente na sociedade, bem como promover com excelência projetos sócios culturais com

[...]

tem justo e combinado entre si, celebrar o presente 
Termo de TRANSFERÊNCIA, mediante as seguintes 
cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto 
O presente Termo de Transferência Voluntária tem por objeto o repasse de 

Subvenção Social ao Convenente, no valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), a 
ser utilizado no desenvolvimento do Projeto 11 Constituindo o saber através da tecnologia", que 
visa fortalecer a formação de crianças e jovens como sujeitos integrados positivamente na 
sociedade, bem como promover com excelência projetos sócios culturais com foco no